los siguientes beneficios: ahorro de tiempo de viaje, reducción de emisiones de  CO2 y reducción

de accidentes.

169

Para el caso del ahorro de tiempo de viaje de pasajeros, se ha considerado que la

alternativa eléctrica permite disminuir los tiempos de viaje (hora punta y fuera de hora punta)

con respecto a nuestra línea base (Buses diésel), en donde, el VAN social se incrementa a medida

que exista un mayor ahorro de tiempo y el VAN social disminuye, cuando existe un menor

ahorro de tiempo.

Para el caso de la Reducción de Emisiones de CO2, debido a que los buses eléctricos no

emiten gases de combustión, el VAN social calculado no sufre variaciones.

Para el caso del ahorro por Reducción de Accidentes (pasajeros heridos y fallecidos), se ha

considerado que la alternativa N°2 permitirá disminuir el número de pasajeros heridos y

fallecidos con respecto a nuestra línea base (Buses diésel), en donde, el VAN social se

incrementa a medida que exista una mayor reducción de accidentes y el VAN social disminuye,

cuando existe una menor reducción de estos.

En la tabla 52 y figura 49, se aprecia lo descrito en los párrafos anteriores.

 Tabla 52

Variables Sociales para determinar la sensibilidad del VAN Social

VAN social -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

Ahorro de Tiempo de

Viaje de Pasajeros
81.53 92.84 104.15 115.46 126.76 138.07 149.38 160.69 172.00

Emisiones de CO2 126.76 126.76 126.76 126.76 126.76 126.76 126.76 126.76 126.76

Reducción de Accidentes 123.30 124.16 125.03 125.90 126.76 127.63 128.50 129.37 130.23

Fuente: Elaboración propia

170

Figura 49

Sensibilidad del VAN Social para la Alternativa de Buses Eléctricos

Fuente: Elaboración propia

5.7. Transición Energética para la Sustitución del Combustible Diésel

Con la finalidad de determinar los periodos de conversión de buses diésel a buses a GN

y eléctricos, se ha generado un gráfico en donde en el eje y se presentan los costos totales

acumulados (sumatoria del CAPEX y OPEX a precios sociales) mientras que en el eje x, los

años del 2022 al 2052.

La tabla 53 muestra los costos totales acumulados obtenidos de la sumatoria de los